» Affrettiamoci adunque, poichè il possiamo e molti Vescovi a ciò ci confortano, in questi tempi di rapine, di profanazioni, di bestemmie, a fare una così facile e perpetua riparazione a Gesù Sacramentato. Non si miri che alla gloria di Dio; tutto ceda al suo onore, ed allora spariranno come per incanto le piccole difficoltà, che potranno affacciarsi all'introduzione di questa santa pratica. Ogni sacrificio, ogni nostro incomodo sarà lieve, se potremo così dare un compenso al Sacro Cuore di Gesù, che tutto soffrì, tutto a noi si diede per nostro amore. »

*in ministranda Eucharistia ex S. Particulis decidant fragmenta, quae secus pereunt vel profanationis facillime exponuntur.* »

Il Vescovo di Alba nel calendario del 1868:

*In Communionibus Christi fidelium etiam atque etiam commendamus usum patenae deauratae, formae ovalis, sub mento sustinendae ab ipsis nec communicantibus; exceptis Missis solemnibus in quibus eam sustinet Diaconus.*

Il medesimo nel calendario del 1871:

*Patena ovalis vel quadra quae inservit fidelium Communioni, crebro expurganda est non tantum a pulvere, verum etiam a guttulis cerae, ut facilius supra ipsam secereni possint Eucharistica fragmenta, diligent colligi et deponi in Sacra Pixide, vel melius in Calice, si inf. a Missam Communioni praebatur.*

Mons. Arcivescovo di Torino nel 1872:

*Discus adhibendus pro Communione fidelium sit ex aere superius bene aurato. formae ovalis cum labro simplici et od formam patenae et nullo alio ornameto circumdatus. Custodiatur in bursa et singulis diebus bene purgetur a pulvere. Finita Communione Sacerdos ipse illum deferat ad altare et digito colligat fragmenta super calicem vel pixidem.*

(1) Nelle Chiese e negli Oratorii dei Salesiani quest'uso è già pure introdotto da molto tempo.

## IL CONTE D. CARLO CAYS DI GILLETTA.

### V.

#### Malattia e morte.

Da circa un anno il nostro D. Carlo Cays era travagliato da inappetenza, e talvolta pure da insonnia per buona parte della notte, indizio che il suo corpo si andava indebolendo e come disfacendosi, per lasciare libera di volare a Dio la bell'anima, che quale prigioniera lo abitava.

Per consiglio dei Medici passò qualche mese dell'inverno e della primavera dell'anno 1882 in seno alla famiglia nel castello di Casellette, dove speravasi che l'aria salubre e la libertà dalle occupazioni dovessero giovare alla debole sua salute; ma dopo qualche settimana, temendo che una più lunga dimora nella propria casa non fosse conforme al suo stato di Religioso, egli già pensava di fare ritorno all'Oratorio. Fu necessario che chi faceva le veci di D. Bosco, allora assente, lo andasse a trovare per tranquillarlo e persuaderlo che quel soggiorno in famiglia non era punto contrario alla professione religiosa, intervenendovi il pieno consenso anzi il consiglio dei Superiori. E merita pure menzione il suo amore al lavoro e lo zelo pel bene delle anime, giacchè malgrado la sanità cagionevole, egli continuava ad occuparsi in qualche opera, che gli era stata commessa mentre trovavasi ancora in prospera salute; ed inoltre molto di buon grado prestavasi nel ministero delle confessioni in aiuto del parroco del paese.